
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 106 – de 21 de Julho de 2020 - Publicação em: 21 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 653, DE 06 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.010576/2020-51, resolve: 

Autorizar ANAEMILIA DAS NEVES DINIZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE n.º 1255483, 

a participar do lançamento e venda de livro e curso online de autoria própria sobre desenvolvimento de carreira na 

Medicina Veterinária, com carga horária semanal de 01 hora e total anual de 48 (quarenta e oito) horas, no período de 

01.06.2020 a 01.06.2021, de acordo com art. 21, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, 

homologando o período de 01.06.2020 a 05.07.2020. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

PORTARIA Nº 695, DE 16 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.012500/2020-95. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-

19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 

suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 10 de julho de 2020, aos alunos concluintes de cursos 

de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 106 – de 21 de Julho de 2020 - Publicação em: 21 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

ANEXO – Relação de alunos formados em 10/07/2020 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Administração 
Elcio Luiz Palmeira Tenório de 

Lima 
12111812 23065.007361/2020-41 

02 Graduação em Administração Joselma Correia de Deus 13210792 23065.006892/2020-94 

03 Graduação em Agroecologia Alyce Rocha de Carvalho 14211434 23065.005569/2020-22 

04 Graduação em Agroecologia Carla da Rocha Alves 14211823 23065.005570/2020-92 

05 Graduação em Agroecologia Lailson César Andrade Gomes 15111846 23065.004857/2020-40 

06 Graduação em Agronomia Adrielle Dias Sampaio 13213825 23065.004632/2020-04 

07 Graduação em Agronomia Alex da Silva Santos 15111887 23065.004920/2020-85 

08 Graduação em Agronomia 
Beatriz Paes Duarte Brandão 

Santos 
12114738 23065.006542/2020-38 

09 Graduação em Agronomia 
Bruno Guerra de Vasconcelos 

Filho 
12211789 23065.023704/2020-10 

10 Graduação em Agronomia Danielle da Silva Rufino 14111996 23065.005555/2020-12 

11 Graduação em Agronomia 
Davi Fernandes Brandão de 

Almeida 
15111930 23065.004891/2020-92 

12 Graduação em Agronomia Diego Meneses Messias 13113237 23065.004189/2020-34 

13 Graduação em Agronomia Igor Oliveira Cavalcante 15111933 23065.002275/2020-11 

14 Graduação em Agronomia 
Itawã Gomes Vasconcelos de 

Lima 
11110656 23065.040186/2020-07 

15 Graduação em Agronomia Janielma Lima Tavares 11110664 23065.007482/2020-72 

16 Graduação em Agronomia 
Luciana Vanessa Anselmo 

Sampaio 
17110453 23065.012427/2020-29 

17 Graduação em Agronomia Luís Eugênio Lessa Bulhões 15112230 23065.004581/2020-23 

18 Graduação em Agronomia 
Wyslane Larissa Almeida 

Santos Rocha e Silva 
14210567 23065.004009/2020-44 

19 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Bianca da Fonseca Oliveira 14113981 23065.007670/2020-40 

20 
Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo 
Viviane da Silva Rosendo 14113955 23065.007678/2020/18 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 106 – de 21 de Julho de 2020 - Publicação em: 21 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

21 
Graduação em 

Biblioteconomia 

Márcia Aparecida Vargas dos 

Santos 
12110737 23065.007357/2020-52 

22 
Graduação em 

Biblioteconomia 
Sandra de Paiva Lyra Lima 11210633 23065.004179/2020-05 

23 
Graduação em Ciências 

Biológicas 
Luiz Carlos dos Santos 14113508 23065.002540/2020-34 

24 
Graduação em Ciências 

Contábeis 
Jorge Luiz Ferreira Lima Filho 14211625 23065.007450/2020-63 

25 
Graduação em Ciências 

Contábeis 
Valéria Macêdo Maciel 16112132 23065.007075/2020-03 

26 
Graduação em Ciências 

Econômicas 
Elisabete Evaristo Costa 12112322 23065.006866/2020-20 

27 
Graduação em Ciências 

Econômicas 

Everton Hercílio do 

Nascimento Santos 
13111125 23065.007470/2020-08 

28 
Graduação em Ciências 

Econômicas 
Jonathan de França Santos 14112564 23065.007331/2020-75 

29 
Graduação em Ciências 

Sociais 
Emily Cristine Matos Gabriel 14112720 23065.007711/2020-97 

30 
Graduação em Comunicação 

Social - Relações Públicas 
Fabiana dos Santos Nunes 15210204 23065.012188/2020-80 

31 Graduação em Design Gabriela Gomes Melo 16110867 23065.007705/2020-65 

32 Graduação em Design Iana de Almeida Rocha 13211901 23065.006872/2020-52 

33 Graduação em Design Monique Carla Sabino Pereira 13211640 23065.007343/2020-42 

34 Graduação em Direito Alexya Moreira dos Anjos 15112115 23065.006298/2020-30 

35 Graduação em Direito Amanda Luz Arruda 13211024 23065.007519/2020-43 

36 Graduação em Direito 
Evelyn Louise Maria Barros 

Mendes 
15112190 23065.007332/2020-48 

37 Graduação em Direito Lucas Rosendo Silva 15111168 23065.006299/2020-03 

38 Graduação em Direito Renata Barbosa Vilela 15111267 23065.006893/2020-67 

39 Graduação em Direito Rikartiany Cardoso Teles 12212550 23065.007098/2020-61 

40 
Graduação em Educação 

Física 
Leonardo Lúcio Ferreira Cabral 13110814 23065.044805/2019-24 

41 
Graduação em Engenharia de 

Agrimensura 
Alex Felipe Silva Barros 12111094 23065.002039/2020-78 

42 
Graduação em Engenharia de 

Agrimensura 
Arthur de Melo Mattos 14111600 23065.005193/2020-86 

43 
Graduação em Engenharia de 

Agrimensura 

Diego Medeiros Tenorio 

Tavares 
12111178 23065.005605/2020-20 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 106 – de 21 de Julho de 2020 - Publicação em: 21 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

44 
Graduação em Engenharia de 

Agrimensura 
Felipe França Lafaiete 12112217 23065.007436/2020-53 

45 
Graduação em Engenharia de 

Petróleo 
Lucas Pena Assis Quintão 12211665 23065.007318/2020-38 

46 
Graduação em Engenharia 

Florestal 
Ricardo Cordeiro de Lima 14211459 23065.005169/2020-55 

47 
Graduação em Engenharia 

Química 
Elisa Gabriela Costa Gouveia 15110778 23065.006898/2020-29 

48 Graduação em Filosofia José Carlos Bispo dos Santos 13212112 23065.006876/2020-41 

49 Graduação em Física 
Marta Lúcia Canuto do 

Nascimento 
13112643 23065.003119/2020-18 

50 Graduação em Física Roniclê Costa de Lima 16110728 23065.006888/2020-08 

51 Graduação em Geografia Felipe Lima Duarte 13210132 23065.002781/2020-26 

52 
Graduação em Letras - 

Espanhol 
Dara Raiza Melo de Souza 16110032 23065.007448/2020-20 

53 
Graduação em Letras - 

Francês 
Edna Oliveira dos Santos 12112760 23065.007088/2020-40 

54 Graduação em Letras - Libras 
Claudiane da Silva 

Albuquerque 
14211974 23065.012424/2020-13 

55 
Graduação em Letras - 

Português 
Lioly Moreira de Lima Ferreira 16113119 23065.007072/2020-84 

56 
Graduação em Letras - 

Português 
Maria Aparecida Pereira 13213996 23065.007099/2020-34 

57 
Graduação em Letras - 

Português 
Mariana Cavalcante Oliveira 17110485 23065.012276/2020-32 

58 Graduação em Matemática Marcelo Farias de Lima 14110731 23065.007438/2020-96 

59 Graduação em Pedagogia Ana Katharine Pedrosa Alves 13111626 23065.007456/2020-95 

60 Graduação em Pedagogia 
Deborah Gomes Lemos 

Rodrigues 
14210417 23065.007439/2020-69 

61 Graduação em Pedagogia Erlane Lopes de Mello 14113053 23065.007056/2020-31 

62 Graduação em Pedagogia Fabíola Mendes da Silva 15210457 23065.007697/2020-87 

63 Graduação em Pedagogia 
Hellen Lourdes Ramos 

Marques 
15110645 23065.006605/2020-83 

64 Graduação em Química Pedro Victor Cavalcante Nunes 10111223 23065.007356/2020-79 

65 
Graduação em Química 

Tecnológica e Industrial 
Sara dos Santos Nascimento 12210955 23065.007363/2020-84 

66 Graduação em Psicologia 
Brenda Caroline de Oliveira 

Goes 
14210503 23065.012432/2020-88 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 106 – de 21 de Julho de 2020 - Publicação em: 21 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

67 Graduação em Serviço Social 
Mariani de Fátima Freitas dos 

Santos 
15110691 23065.012282/2020-64 

68 Graduação em Serviço Social 
Seltom Wesley Almeida 

Guedes 
15210937 23065.012281/2020-91 

69 
Graduação em Sistemas de 

Informação 
Alisson Alves dos Santos 14211787 23065.002880/2020-69 

70 
Graduação em Sistemas de 

Informação 

José Fernandes Trindade da 

Costa 
14110176 23065.007095/2020-45 

71 Graduação em Zootecnia Aliny Cristyna Felix Da Silva 12211829 23065.004874/2020-66 

72 Graduação em Zootecnia 
Andre Francisco Dias dos 

Santos 
13110715 23065.006270/2020-10 

73 Graduação em Zootecnia Mariza Marques da Silva 15211273 23065.005184/2020-38 

74 Graduação em Zootecnia Thales José de Lima Belém 15110352 23065.004580/2020-50 

 

CONSTITUIR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 694, DE 16 DE JULHO DE 2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta nos 

Processos nº 23065.009594/2020-84, 23065.009985/2020-03, 23065.009174/2020-75 e 23065.009986/2020-73, 

resolve: 

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente com a incumbência de, nos autos dos 

processos 23065.009594/2020-84, 23065.009985/2020-03, 23065.009174/2020-75 e 23065.009986/2020-73, apurar 

supostas irregularidades, de qualquer natureza, suscitadas nas denúncias apresentadas através de documentos 

acostados aos citados processos, podendo proceder ao exame de outros fatos, ações, omissões que porventura 

venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

Art. 2º Designar DIOGENES MENESES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1127609; 

MARCELO FELISBERTO DE LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1685383; e TOBYAS MAIA DE 

ALBUQUERQUE MARIZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1482631; para integrarem a referida 

comissão, sob a presidência do primeiro. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da aludida comissão. 

Art. 4º Revogar a Portaria Reitoral nº 554/2020-GR, de 08/05/2020. 

Art. 5º Essa portaria entrará em vigor no primeiro dia útil após sua publicação. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

 

 

 

 


